

Hørings svar til det udsendte udkast til moderniseringsplan for ældre- plejeboliger i Rebild Kommune.

I udkastet erfarer vi, at det kan komme på tale at plejeboligerne på Birkehøj Ældrecenter nedlægges og i stedet omdannes til seniorboliger.

Hvilket vi på det kraftigste vil fraråde.

FORDI :

Vi har et særdeles velfungerende ældrecenter i Øster Hornum.

Vi mener at ældre i Øster Hornum og omegn har brug for et ældrecenter i nærområdet! Vi mener også, at der er ældre venlige boliger nok i Ø.Hornum.

Øster Hornum ældrecenter har en god ledelse. Personalet er ligeledes dygtige og professionelle. Der er en god kultur på ældrecentret. Personalet er imødekommende, og det er dejligt at komme der.

Nyansat personale roser ofte stedet for den venlige og imødekommende atmosfære.

Birkehøj har et godt ry i kommunen.

Birkehøj har et meget aktivt Brugerråd, der laver aktiviteter sammen med beboerne. Der arrangeres ture for beboerne ca. 6-7 gange om året. F.eks. været arrangeret tur til Motel Europa, Zoologisk have og Års Nutids museum, Vebbestrup is, samt juletur til et tidligere brugerrådsmedlems private hjem. Turene, hvor der altid er god tilslutning, foregår i samarbejde med Busudvalget, hvor chaufførerne kører ad de smukke ruter- ofte forbi nogle af beboernes tidligere hjem. Øster Hornum Ældrecenter har en bus "Birkebussen" som er doneret af en pensionist fra byen.

Desuden afholdes der på Ældrecenteret Sankthans aften og høstfest. Disse er aftenarrangementer for beboerne og pårørende, hvor også pensionister fra lokalområdet kan deltage. Arrangementerne er med god tilslutning.

Derudover hjælper brugerrådet med julepyntning , indpakning af kalendergaver til beboerne og andet, f.eks. rengøring af kørestole . Der er frivillige , som kører beboerne i kørestole hver mandag om sommeren.

Ældrecenteret laver et blad " Birkebladet", som udkommer 10 gange om året. Der er nedsat et bladudvalg , som består af medlemmer af brugerrådet , seniorerne og Birkehøj. Layout laves af en frivillig borger i byen. Birkebladet omdeles personligt af Brugerrådet til alle abonnenter i byen.

Kan det virkelig passe, når man bliver ældre og plejekrævende, må flytte fra byen og det man kender? En flytning til en anden by vil resultere i , at det vil blive betydeligt sværere at få besøg af eventuel ægtefælle og venner (som jo også er blevet ældre), idet der ikke er busforbindelser på tværs af kommunen. **Nærhed har en høj værdi!**

Boligerne på Birkehøj er nutidssvarende, da de er 2- rums boliger, hvilket giver et hjemligt miljø, idet beboerne foruden stuen også har soveværelse og stort badeværelse. I boligen er der endvidere udgang til egen terrasse. Det vil give en betydelig forringelse for beboerne at flytte til noget betydeligt mindre. Det er ikke værdigt med 1 - rums boliger, for os at se er dette ikke i trit med nutidens og kommende plejehjemsbeboeres ønsker til en bolig.

Inden for de senere år har Øster Hornum ældrecenter gennemgået en renovering, idet der er skiftet vinduer på ældrecenteret. Herforuden er der lavet moderniseringer i fællesarealerne. Ældrecenteret fremstår velholdt og fremtidssikret.

Ældrecenteret er et samlingssted og en kulturinstitution for Øster Hornum og omegn. Under normale omstændigheder kommer der omkring 100 mennesker på besøg om ugen, hvilket er med til at forebygge ensomhed på såvel Birkehøj som i lokalsamfundet.

Bliver Birkehøj lukket, får det stor betydning for mange i byen .Mange frivillige har fået lov til at benytte Birkehøj. Den sociale strikkeklub mødes her for at strikke til støtte for Kirkens Korshær.

Seniorforeningen, Øster Hornum seniorer, arrangerer træsløjd, kortspil/ bobbil en gang om ugen samt EDB- undervisning en gang om ugen. Derfor arrangerer Seniorforeningen aktiviteter 2 gange om måneden, hvor beboerne også deltager, hvilket betyder at beboerne jævnligt er sammen med seniorer fra byen. Derved mister de ikke kontakten til det netværk, de havde før det blev nødvendigt at flytte på plejehjem. Foreningerne bag disse aktiviteter bliver altid mødt af et venligt personale, som tager sig godt af beboerne og besøgende. Dette ses af foreningerne, der kommer der ofte. Der kan også nævnes, at Parkinsonforeningen for Himmerland afholder deres arrangementer på stedet.

Ældrecenteret har også samarbejde med dagplejen, som kommer en gang om ugen.

Organisten fra kirken kommer med sit kor og synger engang imellem. Der er gudstjeneste på ældrecenteret , hvor præsten fra vores egen kirke kommer og holder gudstjeneste.

På ældrecenteret er der et motionsrum, hvor visiterede og øvrige kan komme og træne. De ældre skal derfor ikke transporteres til andre byer, hvilket er en besparelse for kommunen. Træningsmuligheden i nærområdet gør det nemmere for borgerne at holde sig i gang og forebygger sygdomme.

Tilknyttet ældrecenteret og i samarbejde med Øster Hornum seniorer er også "Ældre hjælper Ældre". Tilbuddet er en hjælpende hånd , der fungerer som en slags nabohjælp eller vennetjenester både til beboerne og ældre i lokalområdet. Det kan f.eks. være ledsagelse til lægebesøg og undersøgelser på sygehus. Denne hjælp udføres af modne seniorer med livserfaring og lyst til at hjælpe andre.

Foruden strikkeklubben om tirsdagen , er der også en social strikkeklub 2 aftener om måneden med vægt på det sociale , hvor beboerne og alle borgere i Øster Hornum og omegn er velkommen.

Ældrecenter Birkehøj værdsætter de frivillige, der kommer i huset.

En gang om året indkaldes alle frivillige til et arrangement for at vise ældrecenterets påskønnelse af det stærke frivillige arbejde.

Ingen andre steder i kommunen har så mange frivillige som i Øster Hornum.

Skyldes tankerne om nedlæggelse af Øster Hornum Ældrecenter Birkehøj , at man i byrådet tænker økonomi og ikke mennesker.

Kære politikere i Rebild kommune, tænk på at det er de svage og sårbare ældre det går ud over.

BEVAR BIRKEHØJ

ÆLDRECENTER

Ovenstående skrivelse er udarbejdet i samarbejde med følgende underskrivere.

Øster Hornum seniorer ved Kirsten Mølgaard, Brugerrådet ved Aase Mathiesen, Kirkens Korshær ved Elly Østergaard, Parkinsonforeningen ved Kurt Alling Nielsen, Busudvalget ved Kristen Buus, Menighedsrådet ved Annette Søgaard , Pårørende ved Inge Buus, Jenny Andersen og Per

Pedersen

Aase Mathiesen
Brugerrådet

Kirsten Mølgaard
Seniorforeningen

Elly Østergaard
Kirkens Korshær

Kristen Buus
Busudvalget

Annette Søgaard
Menighedsrådet

Kurt Alling Nielsen
Parkinsonforeningen

Pårørende

Inge Buus

Pårørende

Jenny Andersen

Pårørende

Per Pedersen